№5-6-467/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Казань
                                                                               03 августа 2022 года

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Б.Г. Мухаметшин, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в зале суда № 5 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении
Габдуллазяновой Н.Х., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», зарегистрированной по адресу«данные изъяты», являющейся руководителем ООО «Дом ковки», расположенного по адресу: город Казань, улица Нариманова, дом 40, оф. 210.1, ранее не привлекавшейся к административной ответственности

У С Т А Н О В И Л:
Габдуллазянова Н.Х., являясь руководителем ООО «Дом ковки», расположенного по адресу: город Казань, улица Нариманова, дом 40, оф. 210.1, допустила нарушение срока предоставления расчета по форме 6-НДФЛ за 6 месяцев 2021 года, который должен быть предоставлены не позднее 02 августа 2021 года.
На судебное заседание Габдуллазянова Н.Х. не явилась, надлежащим образом извещена, причины неявки неизвестны.
Суд расценивает данные действия (бездействие) Габдуллазяновой Н.Х. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Габдуллазяновой Н.Х. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 16552215900306700002, выпиской из ЕГРЮЛ, и другими материалами, оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, своими действиями Габдуллазянова Н.Х. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Вместе с тем, согласно статье 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как усматривается из материалов дела, Габдуллазянова Н.Х. является директором ООО «Дом ковки», которое входит в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. Сведений о том, что Габдуллазянова Н.Х. ранее привлекался к ответственности за административные правонарушения, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, материалы дела не содержат.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что невыполнение требование налогового органа не послужило угрозой причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, суд считает необходимым назначить Габдуллазяновой Н.Х. административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Габдуллазянову Н.Х. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин